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Vad händer unde
r sommaren och hösten 

2015?

28 juni Träning för Rikstävl HvSS, Ungdom Livgardet

3 och 4 juli Dala Tattoo 2015, Musketerarkåren Falun

3-12 juli Hvsjvutbildning
Fårö, Gotland

5 juli Träning för Rikstävl HvSS, Ungdom Lifvgardet

21-26 juli Sommarövning, Undom
Stockholm

26-28 juli Ungdomsledarkonferens Tylöbäck, Halmstad

1-7 aug Försvarsinformationskurs Fårö, Gotland

2-11 aug Hvsjvutbildning
Fårö, Gotland

10-14 aug We are Sthlm
Kungsträdgården

12-18 aug Sommarkurs ungdom
Södermanland

14-16 aug Rikstävlingen HvSS, Ungdom Vällinge

18 aug Veteranmarschen
Eskilstuna, Stockholm

18 aug Soldatprov, Sörmlandsföreningen Eskilstuna

22 aug Försvarsinfo, Karlis Nerektnieks Fårö, Gotland

22 aug Soldatmarsch 
Västmanland

26 aug Cybersäkerhet, Signalbeffören Stockholm

5 sept Ungdomsrekrytering
Livgardet

12 sept Roslagsmarschen (en dag) Norrtälje

15 sept Slagfjädern sista manusdag

18-20 sept Pistol 88 grunder
Livgardet

19 sept Instruktörsskjutning
Livgardet

19 sept Prisskjutning
Livgardet

19 sept Fårömarschen
Fårö, Gotland

2-4 okt Pårustning/Baskurs ungdom Stockholm

7 okt Psykologiskt försvar, Signalbeffören Stockholm

10 okt Höstfältskjutning
Livgardet

23-25 okt Helgövning, Ungdom
Strängnäs

5 nov Försvarsforum
Strängnäs

6-8 nov Military Weekend
Visby, Tofta

9-11 nov 40 mm granattillsats Ak grunder Livgardet

12 nov Karlbergs musikkår, konsert Riddarhuset

20-22 nov Höstövning ungdom
Södermanland

27-29 nov Helgövning Ungdom
Stockholm

12 dec Höstfältskjutning
Livgardet

Det fullständiga Kursprogrammet för  2015 finns numera endast på

Förbundets hemsida www.forsvarsutbildarna.se/stockholm 

Anmälan till kurser skall göras på hemsidan. 
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Förbundsstyrelsens nye ordförande

D
et är med en blandning av
ödmjukhet, beslutsamhet och
övertygelse om frivillig -

hetens styrka som jag tillträder
befattningen som styrelseord -
förande i Försvarsutbildarna Stock -
holm och Södermanland. Den nya
styrelsen tillträder i en tid då
rörelsens styrka och robusthet kan
komma att prövas i en allt mer
dynamisk och osäker omvärlds -
utveckling.

De svenska försvarsutbildar na
har sitt ursprung i Landstormen.
Uttrycket härstammar från 1500-
talet och tyskans Landsturm som
direkt översatt blir folkuppbåd för
hemmets försvar. 

Försvaret av hemmet skall i detta
sammanhang ses i en bredare
mening som inkluderar samhällets
hårda och mjuka värden. Hårda
värden är egendomen, bostaden,
hemorten och den territoriella inte-
griteten. Mjjuka värden är mänskliga
rättigheter, yttrande-, mötes- och
religionsfrihet. Varje försök att med
tvång och hot kuva och betvinga
dessa värden har i alla tider framkall-
lat starka känslor, handlingskraft,
kreativitet, initiativ och djärva hand-
lingar. Dessa värden berör oss djupt
och är en bas för våra demokratiska
traditioner. 

De frivilliga försvarsorganisatio-
nerna har historiska anor och utgör

en hörnsten i den svenska folkrörel-
setraditionen. Denna grundar sig på
ett engagemang, byggt på frivilligt
åtagande, vilket förenat människor
från alla delar av samhället i gemen-
sam sak.

Under 2015-2017 kommer för-
bundet att fortsätta sin omställning
för att kunna stödja den försvars -
politiska inriktningen som i dagarna
mejslats ut av försvarsberedningen.
Detta kommer sannolikt innebära en
fortsättning på det utbildningskon-
cept som förbundet etablerat under
de senaste två åren. �

Johan Nyström

Idrottsföreningen för 
skadade och sårade 
veteraner

U
nder de senaste decennierna
har tusentals svenska soldater
tjänstgjort i internationella

insatser. Några har gett sina liv och
fått betala det yttersta priset för sin
insats. Huvuddelen har kommit hem
oskadda. Andra har återvänt med
skador, både synliga och osynliga
sådana. Många har även skadats
under tjänstgöring här hemma. Den
militära verksamheten är till sin
natur inte ofarlig och för några
soldater har olyckor hemma i
Sverige resulterat i livslånga men. 

Under vintern 2015 bildades
”Idrottsföreningen för skadade/ såra de
veteraner”, förkortat ”Idrotts vete -
ranerna”. Föreningens huvudsyfte är
att möjliggöra för skadade veteraner

att aktivt kunna utöva idrott, som är
anpassad till de nya förutsättningar
som ofta råder för en skadad veteran.
Viljan och modet, som en gång fick
veteranen att tjänstgöra i den
svenska uniformen, kan komma till
uttryck i handikappidrotten.

Idrotten hjälper inte bara den
fysiska rehabiliteringen, utan under-
lättar också den mentala rehabilite-
ringen och återgången till ett nor-
malt liv. 

Föreningen ”Idrottsveteranerna”
vill bidra ekonomiskt till utrustning,
tävlingsresor och träningsläger för
skadade veteraner.

För att ha möjlighet att göra
detta är vi beroende av ekonomiskt
stöd. Genom att stödja Idrotts vete -

ranerna bidrar ni till rehabilitering
och en meningsfull fritid för den
skadade/sårade veteranen. Betala er
gåva till Plusgiro 747926-4 och märk
inbetalningen med ”gåva”.

Leif Ölmeborg
Ordförande i Insamlingsstiftelsen och
Idrottsföreningen för skadade/sårade

veteraner
www.idrottsveteranerna.se

Leif Ölmeborg

FO
TO: PRIVA

T
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Överstelöjtnant Jan Forsberg

S
lutsatserna är oroande: Våra
politiker och opinionsbildare
måste se sanningen i vitögat:

Ett storkrig, mycket värre än det vi
upplevt under det senaste halvåret
kan vara under uppsegling. Spän -
ningen mellan NATO och Ryssland
har ökat betydligt – inte minst i
Östersjöregionen. Samtidigt blun-
dar man för att det svenska    försva-
ret de facto endast får resurser till en
nivå som de flesta förkastat
(”en-veckas-försvaret”).

Sedan ”Minsk II-överensko m -
melsen” trädde i kraft med en
ömsesidig vapenvila i Ukraina har
spänning stigit ytterligare i olika
områden i östra delarna av Europa.
Det grymma kriget i Ukraina, som
pågått sedan president Poroschenko
startade sin offensiv mot de proryska
separatisterna i juli 2014, har kostat
mer än 6 000 människoliv och ytter-

ligare 15 000 skadade och lemläs -
tade människor. Utöver detta har
mer än 1,5 miljoner människor fått
fly från sina sönderbombade hem.
Detta händer i Europa 70 år efter
andra världskrigets slut. 

Har politikerna lärt sig något av
historien? Krig är ingen bra lösning
på problem.

Bräcklig vapenvila
Vapenvilan satt hårt inne innan den
slutligen undertecknades i Minsk
den 12 februari 2015. Åtskilliga
eldstrider nästan dagligen var
vardagsmat även efter den 15
februari trots att vapenvilan trätt
ikraft den dagen. Men efterhand
drogs kombattanterna tillbaka och
skapade en zon utan tunga vapen.

Rapporterna är många från flera
olika journalister om att spänningen
stiger för varje dag i området.

Många förväntar sig ett nytt utbrott
av kriget i östra Ukraina. Flera gånger
under mars och april månad genom-
fördes regelrätta artilleri- och gra-
natkastardueller. OSSE (Organisa -
tionen för säkerhet och samarbete i
Europa) som övervakar vapenvilan
rapporterade så sent som den 11
april om att Ukraina skjutit mer än
400 granater mot den proryska orten
Shirokino. Granaterna hade avlos -
sats från ukrainskt område där den
ökända Azov-bataljonen fanns
grupperad. Båda sidor står för grova
överträdelser av vapenvilan och ett
stort antal soldater har fallit offer för
krypskyttar under våren. Att de
proryska rebellerna har fått ett stort
stöd från Ryssland i form av vapen
och frivilliga är ett sedan länge ett
känt faktum.

Uppgifterna är ofta en del av
propagandan men det enda som är

Under de senaste åren har Slagfjädern publicerat en serie om aktuella försvarsfrå-
gor, särskilt i vårt närområde, författade av överstelöjtnant Jan Forsberg som är
lärare i militärteknik vid Försvarshögskolan och som tidigare var chef för
Livgardesgruppen. 

I detta nummer granskar författaren ryska storövningar i vårt närområde vilka
medfört allt fler och allvarliga konfrontationer mellan NATO och Ryssland i Öster-
sjöområdet. Även utvecklingen i Ukraina som kulminerade i de våldsamma stri-
derna i staden Marinka den 3 juni belyses. Allt tyder på att vapenvilan är extremt
instabil i östra Ukraina och allt detta ställs mot det nya försvarsbeslutet i Sverige.

Orolig vår i 
närområdet
En ukrainsk T-64 stridsvagn. Huvuddelen av den ukrainska arméns totalt cirka 1200
stridsvagnar är av typ T-64. Den modernare T-84 stridsvagnen finns endast i ett tiotal exemplar.
Totalt har cirka 600-700 stridsvagnar slagits ut under striderna men flera av dem har reparerats
och återinsatts i striderna.
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klart är att nästa krig kommer att bli
avsevärt intensivare, med större eld-
kraft och med större brutalitet från
båda sidor. Båda sidor utnyttjar tiden
för uppladdning inför nästa batalj.

Ukraina stärker sin
position
Bara någon vecka efter det att
statsminister Löfven varit på offici-
ellt besök i Ukraina åkte president
Poroschenko med en ukrainsk
delegation till en av världens största
vapenmässor. Här tecknade han tolv
avtal om köp av vapen och militär
utrustning till sin sargade armé.
Utöver detta har Storbritannien
skänkt pansarbilar och Litauen har
överfört annan militär utrustning till
den ukrainska armén. I gränsom -
rådet sker en intensiv verksamhet
som går ut på att gräva ut strids -
ställningar och bygga bunkrar allt i
syfte att förbereda inför nästa krig.
Den stora frågan är inte om det blir
ett nytt krig. Flera bedömare är
överens om frågan är när nästa krig
utbryter. 

Poroschenko skärper
tonen
Ukrainas president Poroschenko till-
kännagav i början på mars att han
slutit avtal med inte mindre än elva
EU-länder om vapenleveranser till
Ukraina. Utan att nämna länderna
vid namn tryckte han på betydelsen
av att USA levererar pansarfordon
och drönare (UAV) till den ukrainska
armén. Poroschenko varnade den
proryska sidan om att vid en ny
konflikt kommer västsidan inte
tveka om att leverera vapen och
utrustning till Ukraina.

Det amerikanska stödet till
Ukraina är utan tvekan störst.
Dessutom är en kontingent på 300
man ur det amerikanska 173.
Airborne Brigade Combat Team
inne i Ukraina och utbildar de
ukrainska förbanden sedan den 20
april. Det uppseendeväckande var
att även den öppet nynazistiska
Azov-bataljonen inledningsvis ut -
bildades av amerikanska instruktörer.
Det amerikanska utbildningsstödet

har väckt ont blod i Ryssland och
bland separatisterna. Enligt Minsk II
- avtalet får inga utländska trupper
vistas i vare sig Ukraina eller i områ-
dena för den nya ”Federala staten
Nya Ryssland”, som den proryska
sidan har utnämnt sig till.

Ex-president Carter
varnar
Den förre amerikanske presidenten
Jimmy Carter har uttryckligen var-
nat president Obama för att skicka
vapen till Ukraina. För att skapa en
långvarig fred krävs inte vapen i för-
sta hand utan kraftansträngningar
för att skapa dialog och förståelse.
Även Tysklands förbundskansler
Merkel har sagt, att med vapen
skapas inte fred utan detta sker
genom samtal. Hon var en av de
starkaste pådrivarna för att skapa
Minsk II - överenskommelsen.

Rysk stormanöver i
Norra Ishavet och i
Östersjön
Som svar på en NATO-manöver
startade president Putin en stor

beredskapskontroll av sina styrkor i
Nordväst och Väst den 16 mars i år.
Kontrollen inleddes i Nordvästra
Ryssland med huvudinriktning på
Norra Ishavet men övningen utökades
efterhand. Totalt omfattade övningen
80 000 soldater och utökades med
en del i Östersjöområdet. Samtliga
vapengrenar övades och det som
uppmärksammades mest i vårt när-
område var när Ryssland omgruppe-
rade markrobotförband med Iskan -
derrobotar till Kaliningradområdet.

Den amerikanska utbyggnaden
av missilförsvaret längs gränsen mot
öst har länge varit en nagel i ögat för
Ryssland. Redan 2011 hotade den
dåvarande presidenten Medvedjev
att han var beredd på att framgru p -
pera markrobotarna för att sätta
makt bakom sina ord. Nu har det
skett. Med dessa toppmoderna
Iskanderrobotar kan man nå mål 500
km bort och med en precision på tio
meter. Robotarna sattes in fram-
gångsrikt i Georgienkriget 2008. 

Ökad konfrontation
Den senaste tiden har signalspa-
ningsflygplan från båda sidor
uppträtt allt oftare. Den senaste

Ukrainas president Poroschenko under shoppingrunda på vapenmässan IDEX-2015 i
Abu Dhabi.
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incidenten var när ett amerikanskt
signalspaningsplan kom nära
Kali ningrad och jagades iväg på ett
våldsamt sätt av de ryska jaktpilo-
terna.

Inte sedan kalla kriget har spä n -
ningen varit så hög i Östersjö -
området. Elkabeln mellan Sverige
och Litauen som byggs för närva-
rande kallas Nordbalt. Den sträcker
sig mellan Nybro i Småland och
hamnstaden Klaipeda i Litauen.
Kabelbygget finansieras delvis av
EU och utförs av svenska ABB.
Säker hets politiskt är det känsligt
eftersom kabeln kommer
att minska de baltiska län-
dernas beroende av rysk
energi. 

Sedan det stora kärn-
kraftverket Ignalina i
Litauen stängdes för några
år sedan är Baltikum inte
självförsörjande med el.
Under den senaste tiden
uppges ryska örlogsfartyg
ha stört arbetet allt oftare.
Inte mindre än vid fyra
tillfällen sedan i mars har
intermezzon registrerats
utanför Litauen. I mitten
på maj månad gick ett
ryskt örlogsfartyg in i
litauisk ekonomisk zon för
att sedan beordra ett av
fartygen, som deltog i  själ-
va kabelläggningsarbetet,
att byta kurs. Enligt
litauiska källor uppgavs att
den ryske befälhavaren
uppmanade fartyget, som

enligt uppgift var svenskt, att hålla
sig borta från området till klockan
18.00 samma dag eftersom platsen
valts ut för en rysk militärövning.

Stark reaktion i Litauen
Litauen har reagerat starkt på den
senaste tidens händelseutveckling.
Samtliga av de baltiska grannlän-
derna har höjt sina försvarsanslag
kraftigt den senaste tiden. Estland
höjer sin försvarsbudget för 2015
med sju procent. Försvarsanslagen
ökar i Estland nästa år med 28 miljo-
ner euro till 412 miljoner Euro. Det

motsvarar lite drygt 2 procent av
bruttonationalprodukten (BNP) vilket
är NATO:s målsättning. Lettland
beslutade redan i juni 2014 om att
till år 2020 uppnå ett försvarsanslag
om 2 procent av BNP. Litauen
däremot går längst och höjer sin
försvarsbudget med 50 % och inför
dessutom även allmän värnplikt.
NATO har under den senaste tiden
genomfört flera övningar i Baltikum
och för första gången har tunga
amerikanska M1A2 Abrams strids-
vagnar satts in under övningarna i
Baltikum.

Det nya förvarsbeslutet
i Sverige?
Den nya regeringen har samtalat
med alla partier utom SD och skapat
en gränsöverskridande överenskom -
melse om att stärka försvarsanslaget
med 10,2 miljarder kronor inom en
femårsperiod.

ÖB hade begärt 4 miljarder per
år vilket skulle bli 20 miljarder för
perioden. Flera allianspolitiker
uttryckte sig lyriskt över resultatet
och uttryck som ”Äntligen ett rejält
tillskott av pengar till Försvaret”
kunde höras.

Soldater ur den amerikanska 173. Airborne Brigade Combat Team som numera under-
stödjer Ukrainas armé vad avser träning.

En stridsvagn T-72 tillhörande de proryska separatisterna. Enligt ukrainska regeringskällor förfogar
separatisterna över 700 stridsvagnar. Om detta skulle vara sant så har de mer stridsvagnar än
stormakterna Frankrike och Tyskland tillsammans. Enligt samma källa förfogar separatisterna över 900
artilleri- och raketartilleripjäser (jämför med Sveriges 24 artilleripjäser).
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Ingen talade om vad vi får för
pengarna. Det försvarsbeslut som
togs 2009 och som var ordentligt
underfinansierat hånades allmänt
som ”en-veckas-försvaret”. Trots att
ÖB var tydlig och ärlig tyckte
politikerna inte om budskapet. Det
värsta är nu att det som ska finansie-
ras är just ”en-veckas-försvaret”.

Snålheten hos politikerna gör att
ÖB får bara hälften av de pengar han
begärt. Året 2009 då vårt nuvarande
koncept om Försvaret togs fram
präglades av yrvakna politiker som
fått en aha-upplevelse genom
Georgienkriget 2008. Men det var
inte frågan om upprustning utan en
nedbromsning av fallet.

FOI – Totalförsvarets
forskningsinstitut 
varnar
Politikernas beslut om ökade arbets-
givaravgifter och höjda hyreskostna-
der för Försvarsmakten äter upp
stora delar av nytillskottet av pengar.
Dessutom tillkommer kostnadsför-
dyringar som inte är kompenserade.
Knappt hälften det vill säga runt
5 miljarder blir kvar. Varningen
kommer från Peter Nordlund på FOI
som har i flera år granskat För svars -
maktens ekonomi och verksamhet.

Klarsynthet efterlyses
Efter ett storkrig i östra Ukraina med
ett omänskligt lidande är vapen vilan
bräckligare än någonsin. Samtidigt
som Ryssland framgrup perar sina
markrobotförband i vårt närområde
tycker merparten av våra politiker
att ”en-veckas-försvaret” räcker. Men
inte ens till det får ÖB fullt betalt, så
vi uppnår inte ens   ”en-veckas- för-
svaret” utan det blir sämre än så. 

Sveriges folk förtjänar ett bättre
försvar än detta ”en- veckas-försvar”.
Det gäller särskilt i en tid som
präglas av en extrem osäkerhet och
en kraftigt ökad konfrontationsnivå
mellan NATO och Ryssland i Öster-
sjöregionen.
Fler av våra politiker och opinions-

bildare måste se sanningen i vitö-
gat: Ett storkrig, mycket värre än
det vi upplevt under det senaste
halvåret kan vara under uppseg-
ling. Spänningen mellan NATO
och Ryssland har ökat betydligt –
inte minst i Östersjöregionen.
Samtidigt blundar man för att det
svenska försvaret de facto endast
får resurser till en nivå som de flesta
förkastat (”en-veckas-försvaret”).
Tänk om! �

Jan Forsberg

7

En amerikansk strids-
vagn M1A2 Abrams
med nyfikna estniska
soldater. Stridsvikten
är 63 ton och kano-
nen är av samma typ
och kaliber som för
våra stridsvagn 122
det vill säga 120 mm
och sammanlagt 40
granater kan medölja
i stridsvagnen.

Kabeln Nordbalt som förbinder Sverige med Litauen är
färdig till sommaren vad avser utläggningen av kabeln i
Östersjön. Kabelns längd i Östersjön är 400 km och
driftsättningen är tänkt till årsskiftet 2015/2016.

Ett Iskanderrobotfordon med eleverad robot. Varje fordon har två robotar.
Roboten kan träffa mål på 10 meter när. Räckvidden som är 500 km för
markrobotsystemet visas på kartbilden.
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V
år närmaste och dju-
paste kontakt hålls med
Livgardesgruppen. Det
är en följd av historiska
och praktiska skäl och

naturligtvis av att de flesta hem-
värnsbataljonerna i Förbundets
område hör till Liv gardesgruppen.
Kontakterna och samarbetet med
Södertörnsgruppen är inte lika
utvecklade, men vi arbetar på att
stärka dem. Vår relation till
Södermanlandsgruppen är helt ny
och en följd av att det tidigare
Södermanlandsförbundet förra året
blev en förening hos oss.

Södermanlandsgruppen ingår i
Ledningsregementet i Enköping,
som därmed hamnat i vår intresse-
sfär. Dessutom hålls stabsutbildning
för regionens hemvärnsbataljoner på
Ledningsstridsskolan i Enköping
och många av våra medlemmar
tjänstgör ofta och flitigt på stabsöv-
ningar där. Alltså måste vi veta mer
om Ledningsregementetet

Ledningsregementet i Enköping
är ett av Försmaktens största freds-
förband med mycket varierande
verksamheter. Inom Enköpings
garnison finns dessutom För svars -
maktens logistik, FM telenät och

markteleförband, delar
Försvarets materielverk
och av Fortifika tions -
verket. Speciellt för
Ledningtsregementet är
att det är försvarsmakts-
gemensamt inom Ledning,
Informations be handling
och “Verkan på informa-
tionsarenan”. 

Till Lednings rege -
mentet hör tre hemvärns-
bataljoner: Upplands ba -
tal  jon, Västmanlands
bataljon och Söder -
manlands bataljon.

Antalet anställda är
över 1500 officerare, sol-
dater och civila. Årsbud-

geten är 892 miljoner kronor. Rege -
metet har tre övningsoråden, i
Skogstibble, Härad och Veckholm.

Försvarsutbildarna i Söderman -
land övar, inklusive skjuter, på
Häradsfältet. Veckholmsfältet är
välkänt för många äldre livgardister.
En nackdel för Försvarsutbildarna
Stockholm och Södermanland är att
Veckholmsfältet, som liggger nära
oss, saknar förläggning i kvarter.

Den del av Ledningsregemetet
som förbundets medlemmar hittills
har kommit mest i kontakt med är
Ledningsstridsskolan, LedSS.

Chefen för LedSS är direkt
underställd chefen för Lednings -

Ledningsregementet 
i Enköping
Många av Försvarsutbildarnas regionala förbund lider av att inte ha något av
Försvarsmaktens förband inom sitt verksamhetsområde. Det betyder att de
inte får tillgång till materiel, övningsterräng eller skjutbanor på nära håll. De
har inte heller en naturlig “kund” för sin verksamhet och inte den nära kon-
takt med Försvarsmaktens anställda personal, som är en nödvändighet för att
försvarsutbildarna skall känna samhörighet med dem och förstå
Försvarsmaktens behov.

Försvarsutbildarna Stock holm och Södermanland har en helt annan,
mycket bättre situation. Vi stö t tas av och stöder tre utbildningsgrupper:
Livgardes grup pen, Södertörnsgruppen och Södermanlandsgruppen.

TEXT: THOMAS ECKERED • FOTO. MALIN LINDER Thomas Eckered
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regementet. Bilderna i denna artikel är tagna under en större övning på
LedSS. I ett följande nummer av Slagfjädern kommer en fördjupande
artikel om verksamheten vid Led ningsregementet och Lednings -
stridsskolan. �



10 SLAGFJÄDERN NR 2-2015

Mobilisering
Då vi återvände i tjänst i början av
januari 1991 var vi helt ovetande om
den begäran som gjorts från brittisk
sida avseende Försvarsmaktens del-
tagande i ”Operation Desert Storm”.
Det var via media tisdag den 8
januari vi fick nyheten vid lunchtid.
Strax därefter blev vi kallade till
Högkvarteret i Stockholm där det
under onsdagen genomfördes tre
korta möten där vi fick klart för oss
vilken uppgift Totalförsvarets
Skyddsskola med stöd av Försvarets
Materielverk (FMV) och Försvarets
Forskningsanstalt (FOA 4) i Umeå
hade. Vid det avslutande mötet, vid
Arméstabens FN-avdelning, fick vi
uppgift att ”anskaffa den bästa
skyddsutrustning till personalen som
går att uppbringa, i princip utan
kostnadsbegränsningar”.

Nu bör man påminnas om att vid
denna tid fanns varken Internet eller
e-mail. Få befattningshavare hade
personlig mobiltelefon. Kommu ni -
kation skedde med vanlig telefon,
fax och post. Jag var en av de som
hade mobiltelefon. Strax efter det
sista mötet ringde chefen för
Kembyrån vid FMV. Han befann sig
i England vid det företag som tillver-
kade skyddsmask S-10 vilken var ett

av de två alternativen till ny svensk
skyddsmask.      S-10 fanns i produk-
tion sedan en längre tid. Den andra
försöksmasken, från Forsheda, fanns
endast tillgänglig i en begränsad
upplaga för de materielförsök som
pågick. Det korta samtalet ledde till
att britterna omedelbart plockade
undan 600 skyddsmasker för fält-
sjukhusets behov. Vi var alla överens
om att det inte var läge att skicka ett
förband till ökenmiljö med rådande
hotbild utrustade med skyddsmask
m/51. Så började planeringen av
personlig skyddsutrustning, för-
bandsknuten utrustning, utbildning
och rekrytering av personal.

Resultatet blev att den personliga
skyddsutrustningen blev följande:
•   Skyddsmask S-10, brittisk mask

med dryckesfunktion med mera
•   Filter ”ny”, svenskt filter med

lågt andningsmotstånd.
•   Kork/adapter för dricksflaska
•   Flygvapnets fastställda C-strids-

dräkt + fotskydd
•   C-skyddshandskar – var levere-

rade 
•   C-vätskeskydd – var under leve-

rans 
•   Autoinjektor ”ny” – var tillver-

kade men ännu ej levererade till
Försvarsmakten

De stora utmaningarna blev att
tillverka utbildningsanvisningar,
förbe redelser för utbildning av
instruktörer på bredden och den
begränsade tillgången på utbild-
ningsmateriel. För utbildning på nya
autoinjektorn hade vi tillgång till
enbart fem till sex attrapper. Dessa
var avsedda att genomgå speciella
funktions- och hållbarhetstester
innan de gick till massproduktion.
Nu fick vi använda dessa för ”skarp”
utbildning. 

Nästa steg blev att föreslå vilken
organisation med särskilda NBC-
uppgifter som borde ingå i sjukhuset.
Ganska snabbt kom vi fram till att
föreslå att den ISB-grupp för indike-
ring, planering och brand som
ingick i sjukhusets ordinarie organi-
sation borde utökas till 2 grupper (8
man). En skyddsingenjör tillfördes
liksom två forskare ur FOA 4.
Grundutrustningen för ISB-grupp-
perna blev enligt materiellistor för
ISB-grupper i brigaderna. Särskild
försöksutrustning från våra försök
med omhändertagande av C- och
kombinationsskadade (OH-funk-
tion) tillfördes.

Parallellt med vårt arbete skedde
mycket annat som inte kan kallas
annat än ”mobilisering”. På två veckor

GULF-kriget
1991

Överstelöjtnant 
Claes Elvhammar

I föregående nummer av Slagfjädern, nummer 1-2015, publicerades en artikel av
överstelöjtnant Claes Elvhammar om början av GULF-kriget 1990 till 1991.    
Då sattes det svenska fältsjukhuset i Riyadh (SA01) upp med omfattande
materielleveranser från Sverige och utbildning av civil och militär personal.
Claes Elvhammar och övrig svensk personal gick på julledighet i december 1990,
lyckliugt ovetande om hur nästa år skulle börja.
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rekryterades 500 personer. TV-
annonsering användes för första
gången. Personalen kunde delas in i
tre kategorier: 
• Genomfört värnplikt. 
• Hade tidigare utlandserfarenhet. 
• Hade inget av ovanstående men
rekryterades på grund av civil kom-
petens.

Stora materieltransporter planerades
och genomfördes. Först skulle i princip
all materiel till Ing 1 i Almnäs för
upprättande, utbildning och funk-
tionskontroll. Därefter packning
och transport till Saudi-Arabien.
Personalhanteringen var omfattande
med kontraktsskrivning, säker-
hetskontroll, sjukvård/vaccinering
och frågor och osäkerhet om hur
länge man skulle vara borta.

Flygkriget hade startat innan
sjukhusets personal ryckte in och
det var nog en och annan som
funderade på vad man hade gett sig
in i. Vi kunde ju följa händelseför-
loppen dagligen på TV. 

En huvudfråga blev ”var ska vi
gruppera”? Här visade det sig att en
viss språkförbistring eller missför-
stånd uppstått. I NATO/US/Brittisk
terminologi är ett Fältsjukhus/Field
Hospital något annat än vad vår
svenska organisation är. Den inle-
dande avsikten från brittisk sida var
att sjukhuset skulle gruppera cirka
100 km från gränsen till Iraq vid
King Khalid Military City. Men då
man fick klart för sig vilken kapa-

citet och resurser
vårt sjukhus bestod
av sade man ”This is
not a Field Hospital
– it is a General
Hospital”. Så det
blev gruppering i
huvudstaden Riyadh
istället.

Det genomför-
des viss ytterligare
anpassning av sjuk-
husets organisation
enligt tabell. Det var
bland annat vårdka-
paciteten som utökades och en vakt-
pluton samt pionjär resurs tillfördes.
Verksamheten under de cirka tio
dagar som vi hade på oss för förbe-
redelser skedde under ett organiserat
kaos. De ständiga förändringarna i
transportplanerna gjorde att det inte
blev särskilt mycket funktionsöv-
ningar genomförda. Men genom att
professionell personal var rekryte-
rade där många, de facto, gjort egna
KFÖ:er i befattning med motsva-
rande materiel så blev detta inte
gränssättande. 

Vår verksamhet prioriterades
den första veckan till utbildning i
användning av personlig skyddsut-
rustning och andra personliga rutiner.
Efter en vecka, söndag 3 februari
1991, samlades all personal i Ing 1
gymnastiksal för genomgång. Bland
annat gällde det anvisningar för per-
sonaltransport. Dessa skulle ske tors-
dag, fredag och lördag av 110 perso-

ner per dag. 
Först användes civilt passagerar-

flyg till Larnaca, Cypern. Där skulle
omlastas till två svenska C-130
”Hercules” för fortsatt flygning cirka
sex timmar till Riyadh. Jag och mina
två närmaste medarbetare satt längst
bak och lyssnade. Våra tankar var
nog mest kring hur vi skulle få ihop
de två kommande dagarnas funk-
tionsövning. 

Direkt efter genomgången fick vi
bud att stabschefen för förbandet
ville träffa oss. Vi sökte upp honom
och fick följande uppgift: 

– Två av er ska åka med ner till
Riyadh som rådgivare. Avfärd på
fredag. Anmäl i morgon bitti vilka
två det blir”. 

Kort överläggning genomfördes
vilken ledde till att jag och Chefen
för min försöksavdelning, kapten
Kjell Sandgren, blev de som på
måndagsmorgonen startade hela

Fältsjukhuset grupperat i Riyadh.

Organisation SA 01
SA 01 SE

(Kriorg)
Personal 505* 395
Oplag 6 6
Vårdkapacitet 300 200
Vakt Plut Begr
Pi Plut/to –
NBC/ISB Utökat Begr

*Enligt avtal var max 525 personer tillåtna att ingå i truppbidra-

get.
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inryckningsprocessen med kon -
trakts skrivning, utrustning, medi-
cinsk kontroll och kontakt med
anhöriga. 

Parallellt ledde vi tillsammans

med vår instruktörsgrupp
de sista övningsmomenten
med ISB-grupperna före
avfärd. 

Onsdagen ägnades åt
egna förberedelser vilka
skedde på hemmaplan, vid
SkyddS i Kungsängen.
Egen tillpassningskontroll av
skydds  mask i mycket hög
tårgaskoncentration och
provskjutning av eldhand-
vapen, med påtagen skydd-
dsutrustning, var några av
de moment vi genomförde
med extra stor no g -
grannhet. 

På torsdagen blev det
åter inställelse på Almnäs
för avfärd söderut. Detta
skedde på fredagen där vi
efter kort uppställning
ilastade i bussar för färd
mot Skavsta flygfält i
Nyköping. Vi hade beväp-
nad eskort hela vägen.

Motorvägspåfarter spär rades av kul-
sprutebeväpnade patruller. Säker -
hets nivån på flygplatsen var också
förhöjd. 

Efter lång väntan i den kalla
februarikylan med fika i en flygplats-
hangar fick vi till slut gå ombord på
det chartrade flygplanet. Det var

Författaren i C-skyddsutrustning

Materiel tillfördes direkt från försöksverksamhet. Hetvattenberedare med vattentank från Statens Räddningsverk (SRV).

inte bara passagerare i kabinen utan
även en stort mängd av vår personliga
utrustning, packad i sjösäckar.

Vid framkomst till Larnaca på
Cypern skedde en snabb indelning i
två grupper, en för vardera av de två
C-130 vi skulle åka vidare med. 

Efter en lång natts väntan i den
för övrigt tomma flygplatshallen
flög vi vidare mot Riyadh. Det blev
sex timmars flygning längs Suez-
kanalen och Röda Havet för att
minimera flygning över land och i
de luftområden där flygoperationer
pågick.

Efter urlastning och uppställning
på Riyads flygplats, där det främst
flögs med AWACS och tanknings-
plan, såg vi i fjärran ett antal gula
amerikanska skolbussar närma sig.
Var det vår välkomstkommitté?
Plötsligt hade situationen och förut-
sättningarna helt förändrats för oss
personligen, vårt funktionsansvar
och möjligheterna att få erfarenhe-
ter direkt på plats.

Vad som sedan hände vid
Fältsjukhus SA 01 följer i nästa
artikel. �

Claes Elvhammar 
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H
ela mitt liv har jag haft
någon form av intresse för
militär verksamhet Bekanta

och släktingar har talat om när de
låg inne på olika regementen i
landets alla hörn och om hur det var
under kalla krigets bistra dagar.
Även historien om Sveriges utveck-
ling inom den militära industrin,
som släktingar levt sida vid sida
med, väckte en känsla av nationell
stolthet inom mig och ett intresse
för Försvarsmakten. 

När jag var 15 år befann jag mig
på en flyguppvisning på Gärdet i
Stockholm. Där kom jag först  i kon-
takt med den verksamhet som kallas
Försvarsutbildarna. Jag fick veta att
det finns en militär frivillig organisa-
tion för ungdomar mellan 15 och 20
års ålder där de får prova på och få
en insyn i hur det militära yrket i
Sverige kan se ut. Efter en intressant
och givande förevisningsövning på
Karlbergs slott just av Försvars -
utbildarnas ungdomar, var jag ”såld”.
Upplevelsen om att vara delaktig i
en grupp och att samarbeta för att
lösa en uppgift tilltalade mig och
kort därefter blev jag medlem i

UNGDOMSINFORMATION

Från ungdomsmedlem till yrkessoldat

Ludwig Alsmo på Sofieros skjutbanor
FOTO: THOMAS ECKERED

Idag är jag 20 år gammal och är redan anställd hos en av Sveriges största
arbetsgivare, Försvarsmakten. Mitt namn är Ludvig Alsmo och jag har ett
brinnande intresse för mitt yrke som soldat på Skaraborgs regemente P4,
Skövde. Jag är anställd som stridsvagnssoldat. Jag vill berätta hur jag från
första början kom i kontakt med Försvarsmakten, vad som då tilltalade mig
och vart det ledde.

Nordöstras ungdoms avdelning i
Täby. I fyra år har jag varit medlem
i ungdomsverksamheten och till-
bringat många helger i skogen med
mina kamrater från Försvars -
utbildarna istället för att vara på fest
med kompisarna från skolan.
Övningar i sjukvård, samband,
skytte, överlevnad, CBRN är något
av vad vi bedrev i vår verksamhet.
Oavsett hur jobbigt vi kunde ha det
på vissa övningar så lärde vi oss att
ta hand om oss själva och våra kam-
rater, kanske mest under överlev-
nadsövningarna där föda och sömn
var knappa. I sådana stunder lärde vi
oss även bygga upp ett mentalt tänk
att ”jag orkar mer”.

Efter  fyra år i verksamheten när
jag gick på Ledarskapskurs nr. 2
(LK2) börjar det bli dags för mig att
släppa taget som ungdom och gå
upp mot en ställning som biträdande
instruktör och här någonstans blev
det helt klart för mig att jag skall
fortsätta inom Försvarsmakten.

Samma år var det dags för
mönstring, valen och viljorna var
många, lika så möjligheterna. Under
ett knappt halvår hade jag legat i

träning för just denna stora dag.
Efter testerna var det klart att jag
kunde välja att göra GMU
(Grundläggande Militär Utbildning)
nästan var jag ville och med stort
engagemang från yrkesvägledaren
hamnar jag slutligen på K3 i
Karlsborg.

Något som jag verkligen förde
med mig från Försvarsutbildarna,
utöver det jag lärt mig inom sjuk-
vård, samband, skytte, överlevnad
och CBRN*), var också det mentala
tänket att veta att jag klarar mer än
vad jag tror och det hjälper mig fort-
farande inom mitt yrke. Efter GMU
sökte jag vidare till P4 i Skövde och
blev antagen till ett av deras strids-
vagnskompanier och som nu är min
arbetsplats. Det är en utmanande
och samarbetskrävande uppgift för
att kompaniet skall kunna fungera.
Både tålamod och flexibilitet krävs.

Jag har mycket att tacka
Försvarutbildarna för, inte minst att
de har öppnat dörren till ett yrke
inom försvaret för mig, men även
givit mig en nyttig utbildning som
hjälper människor att utvecklas. Mitt
deltagande inom Försvarsutbildarna
har dock aldrig upphört, parallellt
med mitt arbete på P4 är jag även på
väg tillbaka till Försvarsutbildarna
som instruktör till en väldigt bra och
kamratstark organisation. �

Ludwig Alsmo

*) CBRN = Kemiska, biologiska, radioaktiva och nukleära vapen
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E
n Military Weekend (MW)
är en informations- och
prova-på-helg för dem
som vill få en inblick i

soldatyrket som heltids- och deltids-
anställd, eller som hemvärnsoldat.
En MW visar upp så mycket av
soldatyrket som man hinner med på
48 timmar. Försvarsutbildarna Stock -
 holm och Södermanland har sedan
2012 planerat samt genomfört MW
åt Försvarsmakten. För närvarande
genomför förbundet MW på
Militärhögskolan Karlberg, Liv -
gardet, Ledningsregementet och
Amfibieregementet. Under 2015 har

närmare 400 sökande varit anmälda
till de fem kurserna mellan mars och
maj. Totalt är tio kurser inplanerade
under år 2015. Deltagarna måste
vara svenska medborgare och kan
med dagens regler delta från och
med året de fyller 18 år.

Vad innehåller en
Military Weekend?
MW-konceptet kan i sin utformning
jämföras vid en soldatinryckning.
Tempot är mycket högt. För eleven
innebär det ofta en kulturchock.
Eleven går från en civil livsstil till
soldatens vardag, från att uppträda
enskilt till att vara en del av en
yrkesgrupp med mentalt och fysiskt
krävande arbetsuppgifter. 

Eleverna rycker in på fredagen
kl 17.30 och rycket ut på söndagen
kl 16.30. Alla elever sover tillsam mans
antingen på logement, eller beroende
på lokala förutsättningar i tält.

Efter inryckningen genomförs
pårustning vid förrådet, följt av
utbildning i soldatrutiner och inre
tjänst. På lördagen och söndagen
sker reveljen kl 06.00 och tapto
kl 22.30. 

Under huvuddelen av helgen
deltar eleverna i ett stationssystem
som inkluderar bland annat kort
marsch, CBRN*) och brandbana,
bandvagnstransport, stridsförevis-
ning, prova-på-skjutning, förevis-
ning av stridsutrustning, försvars -
information och säkerhetspolitik,
yrkesinformation, multitest, mörker-
förevisning, ”micro-fys” och strids -
sjukvård. Under hela kursen kan ele-
verna ställa frågor till instruktörerna
om anställningsvillkor, förmåner,
möjliga karriärsval och befattningar
som soldat.

En vecka efter kursen genomförs
en rekryterings- och uppfölj-
ningsträff tillsammans med informa-
törer ur Stockholm och Södermans -
landsförbundet. Informatörens uppgift
är att stödja eleverna i kontakten
med Försvarsmakten vid till exempel
ifyllande av ansökningshandlingar
för andra kurser. För elever som
söker till GU-F**) finns informatö-
ren med som stöd under hela rekry-
teringsprocessen, tills dess eleven är
klar med sin grund- och befattnings-
utbildning samt överlämnad till för-
bandet.

Military Weekends
- en kraftsamling för Förbundet

Under år 2014 och i år har Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland genomfört ett
antal Military Weekends (MW), alla på updrag av Försvarsmakten via Svenska Försvars -
utbildningsförbundet. Det är hedrande för oss att vi har anförtrotts så många och vi kommer
att få fler, ett tecken på att vi genomför dem väl. En MW bekostas av Försvarsmakten, men vi
har hittills betalat alldeles för mycket av vår interna administration för dem med Egna Medel.
Detta skall ändras.                                                                          TEXT OCH FOTO: JOHAN NYSTRÖM

Johan Nyström

Ett självdiagnostiskt Beep-test och multitest ingår i varje
MW. För godkänd GMU krävs 7,5 och 125 poäng styrka.

*) CBRN = Kemiska, biologiska, radioaktiva och nukleära vapen
**) GU-F = Grundläggande  soldatutbildning för frivilliga
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Framgång och 
erfarenheter
MW - konceptet ger eleven möjlig-
heten att med alla sinnen testa
soldatyrket under en intensiv och
begränsad period. Från och med
årsskiftet 2016 måste eleverna vara
fyllda 18 år för att medverka. Det är
viktigt att instruktörerna som med-
verkar har erfarenhet av olika typer
av tjänstgöring inom Försvars -
maktnen för att kunna ge en rättvis
och trovärdig bild av soldatyrket.

Under hela kursen beskrivs också
syftet med innehållet i de olika
stationerna och kopplingen till den
väpnade striden. Detta ställer krav
på instruktörerna vad gäller flexibi-
litet och kunskapsbredd samt

gedigen erfarenhet av att hantera
elever i samband med inryckning.
Många frågor till instruktörerna
berör erfarenheter av livet utanför
arbetet och sociala förhållande. Man
frågar om hantering av familjen i
samband med internationell tjänst-
göring och kommenderingar, längre
fältövningar eller utbildningar.
Kursen ger ett unikt utrymme för
dialog och reflektion.

Under sista dagen sker en munt-
lig och skriftlig utvärdering.
Erfarenheterna visar att före inryck-
ningen är elevernas kunskap om
Försvarsmakten ofta mycket liten.
Eleverna känner ofta osäkerhet inför
kontakten med organisationen.
Många anmälda får ”kalla fötter”

innan inryckningen och meddelar
att de inte kan delta. Erfarenheterna
visar att ett stort antal deltagare
inledningsvis har en felaktig uppfatt-
ning om soldatyrkets innehåll.
Kursen ger elevernat en ökad förstå-
ende för de krav som ställs på soldaten
i stridsmiljön. Uppskattningsvis vill
minst sju av tio elever som genom-
fört kursen fortsätta till antingen
GMU eller GUFf. Tre av tio har
efter kursen insett att soldatyrke inte
är något de vill fortsätta med,
åtminstone inte för närvarande. De
har ändå fått en positiv bild av
Försvarsmaken och vill ofta fortsätta
sitt engagemang inom de frivilliga
försvarsorganisationerna. �

Brandbana genomförs med släckning
av dieselfat och släckning av docka.

Prova-på-skytte med bland annat Ak 5C ingår i varje MW.

Military Weekends under hösten 2015

14-16 aug Military Weekend, Berga, Södertörn

21-23 aug Military Weekend Karlberg, Stockholm, 

(officersyrket)

28-30 aug Military Weekend Livgardet, Stockholm

2-4 okt Military Weekend Livgardet, Stockholm

30 okt-1 nov Military Weekend Ledningsregementet, 

Enköping

13-15 nov Military Weekend Livgardet, Stockholm

4-6 dec Military Weekend Livgardet, Stockholm
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E
fter avlämning till
övningsledaren testades
våra kunskaper omedel-
bart. Tre stridsfordon

körde bestämt fram och besvararde
eld från skogsdungen bakom oss. Vi
slängde oss förvånat ner i skydd och
började agera sjukvårdare då några
hade skadats (skademärkörer).
Momentet pågick inte längre än i tio
minuter men bidrog till en lättare
stämning och minskad nervositet. Vi
förflyttade oss med fordon till
Tranbygge där förläggningsplatsen,
”FN-kampen”, upprättades. Arbetet
med att resa de fyra tälten flöt på i
godan ro. I kontrast med den häftiga
inledningen på övningen hade vi
mycket tid över som spenderades
med att packa om efter en persisk
marknad (materielkontroll). Vi fick

också färdiglagad varm middag.
Rena rama lyxen!

Fredag den 15 maj, inleddes med
en lätt BRAK vilket är en förkort-
ning för ben, rygg, armar och knän,
ett lätt fyspass på morgonen.
Därefter började vi troppvis att
avverka olika stationer på schemat
för dagen. Troppen jag tillhörde
började med banskjutning. Alla
grundkursare och fortsättningskur-
sare fick här skjuta precisionsskytte
med gevär 22 lång, vilket vi alla
hade utbildning i. Förutom vanliga
måltavlor fick vi även använda skid-
skyttemål och ballonger. Gick man
ledarskapskursen och var över 18 år

fick man prova på att skjuta
med utländska vapen, ett
amerikanskt och ett ryskt.

Resterande stationer
avverkade vi utan problem.
Ett sjukvårdsmoment, padd -
ling i patrullbåt och släcka
eld i kläder ingick. Dagens
höjdpunkt, bokstavligen,
var då vi repel lerade. Man
skulle fira ner sig från en
hög byggnad i Stora Sätra,
som är övningsområdet för
strid i bebyggelse. Alla var

vi mer eller mindre nervösa. Att gå i
nittio graders vinkel nerför en vägg
hade vi inte provat tidigare. 

Väl uppe i huset, var det svåraste
att övervinna rädslan. Att våga
svinga benen över balkongräcket
och släppa kanten var för många en
stor utmaning. Men när man väl firat
sig ner en gång var det inga
bekymmer. Breda leenden prydde
våra ansikten. Själv tycke jag att det
var det roligaste jag gjort hittills.
Vilket många höll med om.

Vi hade öppet hus på kvällen.
Musketerarkåren besökte oss och
bjöd på ett uppskattat framträdande.
I takt med att besökande föräldrar
droppade in gick fler och fler ung-
domar och gömde sig i materiel -
vårdsrummet. Kanske var de blyga?
Senare när föräldrarna gått hem fick
vi se en förevisningsstridsskjutning i
skymningen: Granatgevär, kulspru-
tor och lys. Tryckvågen efter granat-
geväret var oväntat stark. De impo-
nerade ungdomarna hade efteråt
många frågor till skyttarna.

Sedan var det dags för spanings-
momentet. Tropperna delades in i
två plutoner innan vi till fots tog oss
till Stora Sätra. Eller i alla fall för-

Ungdomarnas 
slutövning
- en framgång igen

En slutövning, ett slut på ett läsår av regel-
bundna lektioner utanför skoltid. Ett slut för
de övningar som utförs var eller varannan
månad i fält. En sista kraftansträngning. 
De 68 ungdomar som den 14 maj samlades på
soldat parkeringen, Livgardet, har alla ett 
brinnande intresse för Försvarsmakten.
TEXT: ALVA NELZÉN • FOTO: THOMAS ECKERED, PER LUNQE

Alva Nelzén

Repellering.

Föräldrarna var inbjudna.
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sökte ta oss dit, lite missar resulte-
rade i att andra pluton anlände
senare till platsen än beräknat. Själva
spaningen var mycket händelserik.
Ambitiösa instruktörer agerade
fiende och vi skrev många rapporter
som senare rapporterades in.
Momentet pågick framtill klockan
tre på natten då det börjat ljusna.

På morgonen den 16 maj
vaknade vi alla svettiga och hesa.
Solen gassade på tältduken och
kaminen glödde. Vi släckte elden
och fortsatte vilan utomhus. På
eftermiddagen kallades gruppchefer
in för ordergivning medan övriga
kommenderades marchfärdiga. 

Vi gav oss av i fordon till Stora
Sätra. Där det inleddes ett stort sjuk-
vårdsmoment. Hela området ge -
nom söktes efter skadade. Den största
byggnaden var rökfylld. Vi fick där-

för ta på skyddsmask. Där inne var
det mycket skrämmande att ta sig
fram. Man hade svårt att se handen
framför sig. Att få ut de skadade ur
byggnaden var svårt, men inte omöj-
ligt. När alla skadade var vid upp-
sammlingsplatsen och hela området
genomsökt, säkert tre gånger extra,
kunde momentet avslutas tidigare än
planerat. 

Vi hade möjlighet att lära oss hur
man förflyttar sig i bebyggd miljö,
öva på att lyfta in och ut bårar
genom fönster samt prova på att
rökdyka vilket inte alla hade fått
prova på under momentet.

Resten av dagen hade vi utvärde-
ring. Tillbaka i förläggningen gick vi
igenom de båda tillämpade momen-
ten. Det fanns förbättringspunkter,
men överlag var allt väl utfört! 

Sista dagen revs förläggningen.

Inne på Livgardet hade vi materiel-
vård. Lunch serverades i Livgardets
matsal innan övningen avslutades
ute på soldatparkeringen klockan två
på söndagen.  

Övningen hade i stort två syften:
Utbildningskontroll av det vi lärt oss
under läsåret samt ny utbildning i
form av repellering, patrullbåt och
släcka eld i kläder. Övningen levde
upp till syftet, alla lärde vi oss något
nytt och hade chans att visa vad vi
har lärt oss. Något som önskas inför
kommande slutövningar av delta-
garna i år, är  höjd svårighetsgrad på
övningen. 

I övrigt är vi alla mycket nöjda
med årets slutövning. Tack övnings-
ledare kapten Gunnar Svärd och alla
instruktörer för en lyckad övning! �

Piccolaflöjten och musköten provas.

Barn, hundar, reservofficerare och vanliga föräldrar tittade på.
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UNGDOMSINFORMATION

Nationaldagsfirande i
Rålambshovsparken

U
ngdomar ur Försvars ut bil -
dar na Stockholm och Söder -
manland och en rekryterings -

koordinator ur Hemvärnet ställde,
liksom föregående år, upp med en
utställning i Rålambshovsparken i
samband med nationaldagsfirandet
2015. Försvarsutbildarnas välbesökta
och uppskattade arrangemang orga-
niserades i vanlig ordning av kapten
Gunnar Svärd.

Tusentals besökare i parken,
unga och gamla, fick chansen att
prova skyddsmask, skyddsutrust-
ning, hjälm och genomföra lättare
fysiska tester samt få försvars- och
rekryteringsinformation.

Utställningen var öppen under
hela dagen. En nyhet för 2015 var en
uppvisning av Svea Livgardes
Musketerarkår, som ju också är en
förening i förbundet.

Det är viktigt att visa upp bred -
den av verksamhet inom försvarsut-
bildarna. Organisationen innehåller
både ungdoms- och vuxenverksam-
het. Ungdomsverksamheten syfte är
att deltagarna skall attraheras och
upplysas om totalförsvaret, men
särskilt Försvarsmaktens verksamhet.

Vuxna medlemmar i Försvars ut -
bildarna deltar i grund- och repeti-
tionsutbildning samt i försvarsupp-
lysning. Stockholm och Söderman -

landsförbundet ansvarar dessutom
för rekrytering av över 100 befatt-
ningar som sjukvårdare inom Stock -
holmsområdets sex hemvärnsbatal-
joner. Inom ramen för Förbundets
verksamhet finns bland annat sex
hemvärnsbataljoner och ett stort
antal soldater som repetitionsutbil-
das med stöd av Förbundet. �

Johan Nyström

Försvarsinformation på Vildmarksmässan

H
elgen den 6-8 mars medver-
kade Försvarsutbildarna Stock   -
holm och Södermanland i

Vildmarksmässan, där man informe-
rade om Försvarsmakten och arbetet
där. Samtidigt pågick Båtmässan, där
Sjövärnskåren deltog med en mon-
ter. Det var en välbesökt mässa med
upp emot 40 000 besökare under
helgen. 

Försvarsutbildarna ansvarade för
att fånga upp ungdomar i åldern
15-20 år och informera dem om
ungdomsverksamheten. Ungdomar
från Tunga infanteriföreningens
ungdomsavdelning UING löste den
uppgiften med stort beröm från
Försvarsmakten. 

Förutom Försvarsutbildarna del-
tog Arméns Jägarbataljon, Amfibie -
regmentet, Lednings regementet och
Livgardet. Besökare i åldern 17-22
var mycket intresserade av Military
Weekend och samtliga medhavda
brochyrer delades ut. Under tre
dagars Military Weekend får delta-

garna prova på det militära livet, se
artikeln på sidorna 14 – 15 i detta
nummer av Slagfjädern. Military
Weekends verkar tilltala den ständigt
upptagna ungdomen, som till en bör-
jan förkastar idén på ett militärt enga-
gemang, men som åtminstone är villig
att prova på en helg.

Intressant nog var det föräldrar
till barn och ungdomar som visade
det största intresset för vår ung-
domsverksamhetr. De flesta hade en
mycket positiv inställning till försva-
ret i allmänhet, och vår ungdoms-
verksamhet i synnerhet. Många tog
med sig informationsbrochyrer till
ungdomar hemma eller i bekant-
skapskretsen, och såg gärna att de
engagerade sig i verksamheten. Som
en besökare uttryckte det så framstår
den som unik och samhällsnyttig.

Det är viktigt att tänka på att  vid
event av detta slag är syftet inte bara
att rekrytera och maximera antal
ansökningar. 

Genom att närvara och föra

dialog med allmänheten stärks två av
vår verksamhets grundstenar: för-
svarsinformation och folkförankring
i totalförsvaret. Ungdomar och
deras föräldrar är en otroligt viktig
målgrupp att fånga upp och samtala
med, för att tidigt väcka en positiv
bild av ett väpnat försvar och
intresse för totalförsvaret. 

På mässor och evenemang som
Vildmarksmässan, We are Stockholm
och Stadsdelsförvaltningarnas tillställ-
ningar har vi möjligheten att nå ut till
den breda allmänheten, och inrikt-
ningen för Försvarsutbildarna och
även Försvarsmakten bör vara att i
framtiden synas så mycket som möj-
ligt på evenemang av detta slag! �

Asterix 

Ekerow Wittinghoff

Fakta
Det lite ovanliga namnet på parken här-
stammar från författaren, översten vid
Livgardet och friherren Åke Rålamb (1651-
1718), som hade ett rålamm (rådjurskid) i
sin vapensköld. Han hyrde en gård på
platsen under början av 1700-talet.
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FÖRBUNDSINFORMATION

Hej alla försvarsutbildare! 

I skrivande stund är vi igång med
årets grundläggande utbildning för
frivilliga, GU-F. 30 elever ryckte in
torsdagen den 7 maj och får två
veckors utbildning i ”grön tjänst”.
Årsstämman genomfördes på Kupan
i Visby. 

Det positiva är att Fårö Kursgård
för andra året i rad går med rejält
plus. Ny i styrelsen är P D Hurtig
som efterträder Michael Gahnström
som ungdomsansvarig. Vi hälsar P D
välkommen samt tackar Michael för
de gångna åren. 

Kjell Jakobsson tilldelades
hedersbaggen för sina insatser för att
utveckla Fårö Kursgård. Michael
Gahnström fick Försvarsutbildarnas
förtjänsttecken för sina insatser.
Efter stämman höll verksamhets -
chefen för Röda korset Gotland,
Göran Wahlqvist, ett uppskattat
föredrag om Röda korsets verksam-
het på Gotland.

Under våren har vi genomfört
två kurser: GU-F, Grundläggande
soldatutbildning för frivillig perso-
nal. Vi har också genomfört en
Military Weekend. 

Military Weekend är en prova-
på- kurs i syfte att rekrytera personal
till Försvarsmakten. Kurserna var
mycket uppskattade av både elever
och instruktörer. Höjdpunkten för
oss i år är att vi har övertagit ung-
domsverksamheten från Gotlands -
gruppen och numera har vi

utbildningsan svaret med stöd av
Gotlands gruppen. Det är redan 20
ungdomar som har varit med på
informationsmöte och introduk-
tionskurs under våren. Ungdoms -
ansvarig P D Hurtig samt kurschefen
för ungdomarna, Johnny Arvidsson,
gör ett utmärkt arbete med att
utveckla vår framtid, ungdomarna.

Sommarens sjukvårdskurser på
Fårö är redan uppfyllda och disku s -
sioner pågår om att dubblera vissa
kurser. Vi ser fram emot en sommar
med nöjda instruktörer och elever
hos oss. Vi glädjer oss över att även
i år kunna erbjuda Försvars -
informationskurs steg 3 med
kurschef Tommy Jeppson vid
rodret.

Kursgården har i nuläget
en bra beläggning under hela
sommaren och under FRO-
veckorna V 28-30 är det fullt.
Vi kommer under denna period
ha STOPET öppet varje kväll
kl 19.00-23.00, vissa kvällar
med trubadurer och andra
överraskningar. Vi har installe-
rat ett nytt WiFi. Välkomna.

Inbjudan
Lördagen den 19 september
genomförs Fårömarschen.
Möjligheter till övernattning
samt middag på lördagskväl -
len erbjuds till specialpriser
för våra medlemmar. Bokas
vid anmälan enligt nedan.

Anmälan till platschefen

telefon 0498-22 41 33 alternativt på
mail info@farokursgard.se senast en
vecka innan.

Tack styrelsen och övriga funk-
tionärer för ett utomordentligt bra
arbete. Tack platschefen Lasse
Weinerbrandt för det fina arbete du
och din personal gör. Tack alla för-
svarsutbildare som gör fina insatser
för försvarsutbildarna.

En trevlig sommar tillönskar jag
er alla! 

Jan-Eric Engström

Från vänster: Michael Gahnström, Jan-Eric Engström
och Kjell Jakobsson.                     FOTO: GOTLANDSGRUPPEN

Vad händer hos 
Försvarsutbildarna Gotland?

FOTO: MALIN LINDER



Nils Bovin
Valberedningens 

ordförande

Martin Frimanson
Revisor

Erik Zetterström
Revisor

Förbundsstyrelse, funktionärer och adjungerade 2015-2016

Försvarsutbildarna  Stockholm och Södermanland
Karlavägen 65, 2 tr,  114 49 Stockholm

Telefon: 08-664 72 00 • 072-217 05 25 
stockholm@forsvarsutbildarna.se

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Lars-Olof Nilsson
Förbundsordförande

Johan Nyström
FS-Ordförande 

Arbetsutskottets ordförande

Thomas Eckered
FS-ledamot, Förbundssekreterare

Redaktör Slagfjädern

Per Nordlund
FS-ledamot

Förbundskassör

Johan Bergh
FS-ledamot

Roger Nilsson
FS-ersättare

Henrik Bjugård
FS-ledamot

Yvonne Hansen
FS-ledamot

Olle Schylander
FS-ledamot

Vice FS-ordförande

Irma Palm
FS-ledamot

Mats Lekman
Vice förbundsordförande

Håkan Johansson
FS-ledamot

Antoine Gabert
FS-ledamot

Utbildningsledare

Peter Bengtsson
C Livgardesgruppen

Hans Ekstrand
Livgardesgruppen

Peter Hawlitsky
FS-ersättare

Svante Andrén
C Södertörnsgruppen

R
E

V
ID

E
R

A
D

 2
01

5-
05

-0
1

Hans Overödder
Adjungerad till FS

Mats Nilsson
Ungdomsledare ungdom

Adjungerad till FS

Pablo Pons
FS-ersättare



21SLAGFJÄDERN NR 2-2015

Verksamheten 2014 och 
Årsstämman 2015
Förbundets Årsstämma hölls den 24 mars 2015. Förbundsstyrelsen över-
lämnade sin Verksamhetsrapport för år 2014 till Stämman. En samman-
fattning av verksam  hets berättelsen följer här nedan. Den medlem som vill
se hela Verksamhets berättelsen kan få den med epost genom att kontakta
stockholm@forsvarsutbildarna.se. 
Tala om vilken förening du tillhör när du ber att få dokumentet.

Å
r 2014 har, liksom flera tidi-
gare år, präglats av en god
ekonomi vad gäller Egna

Medel, sena besked från Försvars -
makten om när Statliga Medel
betalas ut och vilken omfattning de
får och för vilka verksamheter. 

Det är dock mycket glädjande
att Försvarsmakten och Svenska
Försvarsutbildningsförbundet har ett
sådant förtroende för Försvars -
utbildarna Stockholm och Söder -
manland att de ger oss allt fler
uppdrag. Nästa steg skall vara att vi
förhandlar oss till ersättning för de
administrativa over head-kostnader
som uppdragen medför. Det kan inte
vara så att Förbundets framgångsrika
kapitalförvaltning skall bekosta
utbildning av Försvarsmaktens
personal.

Arbetsbelastningen på förbunds -

styrelsen, arbetsutskottet och enskilda
funktionärer har varit inte bara fort-
satt hög, utan ännu högre än tidigare
år. Sjukdomsfall bland funktionä-
rerna har krävt ökade insatser från
de kvarvarande och kostnader för
inhyrd personal.

Föreningarna inom förbundet 

har varit mer aktiva under år 2014 än
under tidigare år, med några undan-
tag. Det finns en risk att några
föreningar förvandlas till kamrat -
föreningar, vilket är angeläget i sig,
men då förlorar de sin nytta för
Försvarsmakten, vilken är huvudskälet
för vår existens.

Ungdomsverksamheten

har genom förts enligt plan med
statligt stöd och tillskott av egna
medel och viktiga insatser från

Livgardesgruppen och
Söderman landsgruppen.
Kostnaderna för  ungdoms-
verksamheten har hållits
under särskild uppsikt.

Förbundets dialog med
Livgardes-, Södertörns-

och Söderman lands -

gruppen har fungerat bra
och är en förutsättning för
vår verksamhet.

Medlemsantalet i för-
bundet och föreningarna

vid årsskiftet 2014/15 var
3580 personer, vilket innebär
en nettoökning med 303 med-

lemmar. I takt med den oroande
utvecklingen av det säkerhetspoli-
tiska läget i Europa har intresset för
nya medlemsskap ökat.

Kapitalförvaltningsgruppen

har varit aktiv under året för att
vända nedgången i den latenta
förlusten hos våra värdepapper samt
för att ta hem möjliga vinster, också
mindre sådana. Utvecklingen på
börsen har varit vacklande under år
2014. Med hänsyn till börsens
utveckling, så har vi dock lyckats
väl. 

Vårt innehav av värdepapper har
ännu inte nått tillbaka till sitt tidi-
gare marknadsvärde, men är på väg
ditåt. Endast avkastningen, inte
kapitalet, används i förbundets verk-
samhet (Egna medel).

Förbundets tidning Slagfjädern som
utkommit med fyra nummer under
året har under år 2014 distribuerats
också till medlemmar i andra förbund i
Mälardalen och på Gotland. �

Nils Bovin föredrar Valberedningens 
förslag.

Under vårmiddagen erhöll Irma Palm Svenska
Försvarsförbundets förtjänsttecken av
Stockholmsförbundets ordförande Lars-Olof Nilsson.
Till höger skymtar Thomas Eckered
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Signalbefälsföreningens
spännade program
hösten 2015

Signalbefälsföreningen anordnar två semi-
narier som är öppna för medlemmar i
andra föreningar och förbund:

Påverkanskampanjer och 
psykologiskt försvar
Den 7 oktober inbjuder Stockholms
Signalbefälsförening till ett kvällsmöte
kl 18-20 på det minst sagt aktuella temat
”Påverkanskampanjer och psykologiskt
försvar”

Opinionspåverkan har på bara några
år seglat upp som en av de viktigaste
komponenterna i moderna konflikter.
Föreningen har lyckats få övlt Fredrik
Konnander, senior analytiker vid MSB och
en av landets främsta experter på områ-
det, att komma och föreläsa om de
senaste årens utveckling inom psykolo-
giskt försvar. Han kommer också att
beskriva den roll påverkanskampanjer
idag fått inom säkerhetspolitik och så
kallade ”hybridkonflikter". Kom och lär dig
mer om detta fascinerande ämne!
Obliga torisk föranmälan före 15 septem-
ber med namn och förening till 
michael.grimsland@signal-mil.se 

Kurs i cybersäkerhet
Under tre onsdagskvällar i höst kommer
Stockholms Signal befäls förening att
arrangera en kurs i cybersäkerhet. Kursen
kommer att gå igenom grundläggande IT-
och informationssäkerhet, riskanalys och
skyddsmetoder, ge exempel på hur dato-
rer och nätverk attackeras samt oriente-
ra om vilken roll sådana angrepp fått i
moderna konflikter. Kursstart onsdagen
den 26 augusti. Inbjudna lärare är bland
annat Robert Malmgren och Patrik
Fältström. Medlemmar i Försvars ut bil -
darna är välkomna, men föranmälan krävs
- för kursintyg även  närvaro vid samtliga
tillfällen. För mer information och anmä-
lan, kontakta kur s samordnare 
svante.nygren@signal-mil.se 

senast 20 augusti. 

Roslagsmarschen återuppstår lördag den
12 september. Då kan du delta i
Roslagsmarschen – en klassiker i ny
tappning. Det handlar om en chans att
testa och förbättra din kondition i
trivsamma former. 

Roslagsmarschen följer några mil
av Roslagsleden som i sin hela längd
genom vacker roslagsnatur är 19 mil lång.
Syftet med Roslagsmarschen är att ge
både medlemmar i frivilliga försvarsorga-
nisationer, hem värnssoldater med flera
och även civila tillfälle till träning genom
vandring i trivsamma former och vacker
natur.

Du kan välja att gå en, två eller tre mil.
Du får skjuts till din startpunkt från
Norrtälje där du också slutar din vand -
ring. Längs vägen finns service. Deltagarna
får bland annat karta, en enkel måltid och
dryck. En avgift om 350 kronor tas ut.
Kontakta gärna Visit Roslagen/Norrtälje
turistbyrå för ytterligare information och
anmälan. 
sofia.handel@visitroslagen.se

HvSS-tävlingen för 
ungdomslag 14 – 16
augusti 2015
Tävlingen genomförs vid Hem värnets
stridsskola (HvSS), Vällinge. Som vanligt
kommer Försvars utbildarna Stockholm
och Söder manland att delta med flera lag.
Vi har stolta traditioner att försvara. Förra
året blev Södermanlands ungdomar bästa
svenska lag.

Följande tävlingsgrenar skall genom-
föras:

• Fältskjutning 
• Precisionskastning 
• Hinderbana 
• Biathlon 
• Avståndsbedömning 
• Överraskningsmoment 
• Orienteringsbudkavle

FÖRENINGSINFORMATION

Rustkammarens 
förste 
Rustthållare!

Rustkammaren är Musketerarkårens
stödföring. I Slagfjädern 2-2014  presen-
terades Stödföreningen och dess uppgif-
ter. Musketerarkåren behöver anskaffa ny
materiel och inledningsvis nya uniformer
m/1845, och ersätta annan materiel som
förslitits under 20 års verksamhet.
Stödföreningen Ruskammaren skall finna
innovativa vägar att hitta bidrag till
musketerarna. Med lemmarna i Rust -
kammaren bidrar genom den blygsamma
årsavgiften 150 kronor.

Bli medlem i Rustkammaren genom
att betala 150 kr till ban kkonto 

SEB Rustkammaren 
c/o Mona Eckered 
5368 - 34 30907. 
Ange namn och epostadress vid

betalningen. 
Om du vill ge Musketerarna mer stöd

än så blir du Rusthållare. Det kostar
5 000, 10 000 eller 20 000 kronor och
ger dig oanad utdelning i form av stolthet
och förmåner. Den förste Rusthållaren
Ro/Kn Patrik Sjögreen, överlämnade en
uniform m/45 (år 1800 förstås) till
Musketarerkåren under Medaljparaden i
våras. �

Svante Nygren 

ROSLAGSMARSCHEN

Nya

Det är tid att putsa dina gamla 
marschkängor!
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Juli
01 Rolf Dhejne Förbundet 75
04 Jan-Christer Åkeson Pansar 50
06 Shorok Lindgren Stockholm 50
08 Björn Flöisbon Signal 50
09 Ingrid Berg Träng 70
13 Per-Erik Åsard Musikkåren 80
13 Ulf Rogemar Förbundet 50
14 Lars Engblom ArtGrk 80
15 Nils-Holger Olsson Södermanland 50
15 Michael Elovfsson Pansar 50
17 Mertil Melin KavJägar 70
19 Bo Wedlund Träng 70
20 Dag Eckerberg Tunga 60
23 Stefan Rickmer Hv.fören 50
23 Maria Magnehed Stockholm 50
26 Kjell Sandberg Musikkåren 75
30 Gun Landeborn St.Eriks 70
31 Erik Öman St.Eriks 70

Augusti
02 Rune Kjellander St.Eriks 95
02 Marianne Lundbergh ArtGrk,Träng 85
04 Siegfrid Heydorn Södermanland 75
04 Bengt Gustavsson Signal 50
05 Mats Philipson ArtGrk 50
06 Gunnar Svärd Hv.fören 70
07 Bertil Persson St.Eriks 70
09 Kurt Brindefalk Signal 75
09 Eddie Bergstrand Signal 50
12 Karl-Erik Lindkvist Musikkåren 70
12 Christer Grunder KavJägar 70
12 Benny Bjurenhag Signal 60
14 Jan Sundkvist HBR,Träng 75
14 Olle Tellander Pansar 70
16 Jimmy Eliasson KavJägar 50
26 Karl-Gustav Petersson Skytte,Träng 80
27 Olof Sveland Södermanland 80
30 Owe Berg Träng 70

September
01 Mona Karlsson Zabadi Skytte,Signal 50
03 Signe Rehnman Träng 80
03 Muhanned Salman Remez

Södermanland 60
06 Ove Kastling KavJägar 80
07 Jan Andersson MärstaSigtuna 85
09 Tommy Unnebäck St.Eriks 70
09 Karl-Johan Seifert St.Eriks 60
12 Ann Norberg St.Eriks 50
13 Rolf Ode St.Eriks 85
14 Ragnar Persson St.Eriks 70
14 Anneli Dahlgren Tunga 50
19 Mats Cederqvist Hv.fören 50
20 Tommy Ericsson Tunga 75
24 Mats Uttervall Tunga 50
26 Eva Löfberg Södermanland 75
27 Lars Ulfving Träng 70
28 Urban Schwalbe Träng 70
30 Thomas Bergman HBR 50

FÖRBUNDSINFORMATION

Slagfjädern saluterar
FOTO: THOMAS ECKERED

Förbundskansliet är stängt 
måndag 22 juni - söndag 16 augusti 2015

Medlemmar, föreningar 
och andra läsare 

önskas en skön sommar!

FOTO: THOMAS ECKERED
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Posttidning

Kom till ungdomsrekrytering 5 september 2015

FOTO: PER LUNQE

Ungdomar mellan 15 och 20 år kan bli
medlemmar i ungdomsavdelningarna i
Försvarsutbildarna Stockholm och
Södermanland.

Lördagen den 5 September kommer vi
att visa upp vår verksamhet på Livgardet i
Kungsängen. Alla som fyllt 15 år, tjej eller kille,
kan deltaga. Ta med kompisar som fyllt 15 år.
Dina föräldrar är också välkomna att komma
med. 

Vi kommer att förevisa våra utbildningsgrenar,
bland annat sjukvård, förläggnings– och vapen-
tjänst. Vi kommer också att visa upp uniformer,
övrig personlig utrustning, radiostationer och
annan material samt de vapen vi använder för
skjututbildning.

Tid: 
Lördag 5 September kl. 11:15 - c:a kl. 15:30 

Plats: 
Vakten Livgardet Kungsängen 

Transport: 
Pendeltåg till Kungsängens stn. kl. 10:45.
Därefter buss 559 till Granhammar.
(Regementet) Vid egen transport gäller senast
kl. 11:10 vid Soldatparkeringen Livgardet 

Utrustning:
Oömma kläder gärna varma eventuellt regn -
kläder, något att dricka varmt eller kallt smör-
gåspaket eller annat som inte kräver tillagning .

Aktuell information om Försvarsutbildarna finns på vår hemsida. 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm/ungdom




